



证券代码: 000758

证券简称: 中色股份

公告编号: 2019-050

中国有色金属建设股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人秦军满、总经理张士利、财务总监闫俊华及会计主管李兵声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本报告中如有涉及未来的计划等前瞻性陈述,不构成本公司对任何投资者及相关人士的实质承诺,请投资者注意投资风险。

公司可能存在国际工程承包业务多重风险、资源开发业务行业周期下行风险、装备制造业务持续亏损风险、安全生产风险和环保政策风险,具体详见“第四节 经营情况讨论与分析/十、公司面临的风险和应对措施”,敬请广大投资者注意投资风险。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中色股份	股票代码	000758
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	闫俊华	马云天	
办公地址	北京市朝阳区安定路10号中国有色大厦南楼15层	北京市朝阳区安定路10号中国有色大厦南楼15层	
电话	010-84427227	010-84427227	
电子信箱	yanjunhua@nfc-china.com	mayuntian@nfc-china.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否



	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,134,692,871.02	7,557,587,046.62	-18.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	80,836,337.74	115,407,574.10	-29.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	63,841,899.46	96,208,554.03	-33.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	787,346,393.25	3,083,199,204.26	-74.46%
基本每股收益（元/股）	0.0410	0.0586	-30.03%
稀释每股收益（元/股）	0.0410	0.0586	-30.03%
加权平均净资产收益率	1.54%	2.21%	-0.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	25,229,815,075.70	25,273,727,481.22	-0.17%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,330,098,555.18	5,229,899,136.34	1.92%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	139,076			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国有色矿业集团有限公司	国有法人	33.75%	664,613,232			
万向资源有限公司	境内非国有法人	4.14%	81,518,800			
中矿国际投资有限公司	境内非国有法人	3.11%	61,211,840			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.65%	52,171,600			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.84%	16,608,368			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.51%	10,100,396			
罗小春	境内自然人	0.38%	7,503,480			
中国建设银行股份有限公司—国泰中证有色金属行业指数分级证券投资基金	其他	0.34%	6,736,918			
许建军	境内自然人	0.33%	6,448,601			
陕西省耀县水泥厂	国有法人	0.23%	4,516,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，第一名股东与其他九名股东不存在关联关系，公司无法确认其他流通股股东之间是否存在关联关系，也无法确认是否为《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券否。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

土木工程建筑业

2019 年上半年，公司实现营业收入 613,469.29 万元，比上年同期减少 18.83%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,083.63 万元，较上年同期减少 29.96%。公司四大业务板块发展格局上，工程承包业务出现一定程度下滑，有色金属资源开发业务平稳发展，装备制造业务继续下降，贸易业务大幅改善。

(1) 工程承包业务：报告期内，公司国际工程承包业务出现一定程度下滑，受国际局势影响，工程承包业务收入 181,206.92 万元，比上年同期下降 54.23%。2019 年上半年，公司主要在执行项目进入收尾阶段，国际工程承包业务收入出现一定程度下滑。报告期内，刚果（金）RTR 项目一期正式投产，项目二期正加紧建设，总体进度超过 50%；签署了哈矿 VCM 竖井项目合同、几内亚铝土矿及辅助设施综合项目合同；阿尔及利亚硅藻土项目、希腊氧化铝厂项目稳步推进，均实现了良好的收益；越南铜项目及中东板块、印度板块多个项目有序进行，执行顺利。未来公司将加大“一带一路”国际合作深度，稳步推进市场开发工作，进一步加强预算、成本管控和经营计划执行，尽快扭转工程承包业务下滑的态势。

(2) 有色金属资源开发：报告期内，公司有色金属采选与冶炼收入 258,482.04 万元，比上年同期减少 6.39%。2019 年上半年，有色金属行业效益下滑趋势有所缓解，但是受下游需求不足影响，大部分工业金属价格仍然承压。锌价在一季度出现较大幅度反弹之后，二季度快速回落。面对外部不利因素，公司优化生产组织，加大风险控制，确保有色金属采选冶业务效益稳中有升。子公司鑫都矿业强化内部管理，加快推进边坡治理和深部开采工作，生产经营保持良好势头。中色锌业不断优化生产技术指标，积极调整生产经营策略，严格按照规定和程序进行期货套期保值业务，确保上半年各项指标顺利完成。中色矿业扎实做好科技创新，推进探矿增储和重点项目建设，生产经营保持持续稳定。珠江稀土抓住稀土市场上涨契机，紧跟市场节奏，有序销售库存稀土原料，加快库存产品处置销售，上半年实现扭亏为盈。

(3) 装备制造：报告期内，公司装备制造业务收入 10,277.18 万元，比上年同期减少 47.98%。2019 年上半年，公司装备制造业务所服务的多个行业市场依然呈现结构性过剩态势，这些外部因素加上子公司历史包袱重、人员冗余、固定成本高、债务负担重等内部因素，装备制造业务本报告期内经营状况不佳。2019 年上半年，沈冶机械和中色泵业亏损同比有所减少，但扭亏脱困任务依然艰巨。公司积极采取一系列减亏控亏措施，抓紧对装备制造业务进行清理和处置，避免出现重大风险，提高资产运行质量，增强企业的盈利能力和价值创造力。

(4) 贸易：报告期内，公司贸易业务收入 158,560.53 万元，比上年同期增加 177.46%。2019 年公司贸易业务继续贯彻“做实贸易”要求，进一步明确公司贸易业务的定位，以国际工程承包和资源开发两大主业为依托，从主业中寻找贸易机会，以主业推动贸易的发展，以贸易服务完善延伸主业产业链，完成贸易业务的转型。目前公司贸易业务初步实现了转型，下一步将继续研究开发与主业相关的贸易品种，提高专业化程度，逐步形成有公司特色的贸易业务。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1) 首次执行新金融工具准则：

变更原因：因财政部 2017 年修订并发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》等四项金融工具相关会计准则（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起实施；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行，公司自 2019 年 1 月 1 日起执行。

变更内容：①以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产以及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三类。②将金融资产减值会计处理由“已发生损失法”修改为“预期损失法”，考虑金融资产未来预



期信用损失情况。③调整非交易性权益工具投资的会计处理。④进一步明确金融资产转移的判断原则及其会计处理。⑤套期会计准则更加强调套期会计与企业风险管理活动的有机结合，更好地反映企业的风险管理活动。⑥根据衔接规定，企业无需按照金融工具准则追溯调整前期可比数据。

2) 修订财务报表格式：

变更原因：财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)(以下简称“财务报表格式”)，执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

变更内容：①将“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目。②将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。③公司相应追溯调整了比较期间报表。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。